



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs

Current Course Mock Tests

Study Materials

Latest Notifications

Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

Q1. Where did Prime Minister, Shri Narendra Modi laid foundation stone of Road Project worth Rs 500 crore?

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 500 करोड़ रुपये की सड़क परियोजना की आधारशिला कहाँ रखी?

- a. Nashik, Maharashtra
- b. Aurangabad, Maharashtra
- c. Yavatmal, Maharashtra ✓
- d. Pune, Maharashtra

Prime Minister, Shri Narendra Modi laid foundation stone of Road Project worth Rs 500 crore funded by Central Road Fund in Yavatmal, Maharashtra. The project includes 10 road construction projects under which 176 km of roads will be constructed in Yavatmal at a cost of Rs. 456 crore.

प्रधान मंत्री, श्री नरेंद्र मोदी ने महाराष्ट्र के यवतमाल में केंद्रीय सड़क निधि से वित्तपोषित 500 करोड़ रुपये की सड़क परियोजना की आधारशिला रखी। इस परियोजना में 10 सड़क निर्माण परियोजनाएं शामिल हैं, जिसके तहत यवतमाल में रुपये की लागत से 176 किमी सड़कें बनाई जाएंगी। 456 करोड़ रु।

Q2. Name the School inaugurated by Prime Minister Shri Narendra Modi to improve the quality of education amongst tribal people?

आदिवासी लोगों के बीच शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार के लिए प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी द्वारा उद्घाटन स्कूल का नाम बताएं?

- a. Kendriya Vidyalaya Sangathan
- b. Ekalavya Model Residential School ✓
- c. Navodaya Vidyalaya Samiti
- d. National Institute of Open School

Prime Minister inaugurated the Ekalavya Model Residential School which has a capacity of 420 students in Nanded, in order to improve the quality of education amongst tribal people. The School is spread in 16 acres and equipped with modern facilities including provision for food, residential facility, playground and IT facilities.

प्रधान मंत्री ने आदिवासी लोगों के बीच शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार के लिए, नांदेड में 420 छात्रों की क्षमता वाले एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय का उद्घाटन किया। स्कूल 16 एकड़ में फैला है और आधुनिक सुविधाओं से युक्त है जिसमें भोजन, आवासीय सुविधा, खेल का मैदान और आईटी सुविधाएं शामिल हैं।

Q3. Prime Minister Narendra Modi flagged off Humsafar Express in which of the following Route?
प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने निम्नलिखित में से किस रूट में हमसफर एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई?

- a. Yavatmal to Darjeeling
- b. Aurangabad to Shimla
- c. Ajni (Nagpur) to Pune ✓
- d. Pune- Newmal

In order to boost connectivity in the Yavatmal and nearby areas, Prime Minister flagged off Humsafar Express which will run between Ajni (Nagpur) and Pune. Narendra Modi announced that around 14500 houses are built at Yavatmal under Pradhan Mantri Awas Yojana (PMAY) which aims at provide housing to all by 2022. Certificates and cheques were distributed to Self Help Groups (SHGs) under Maharashtra State Rural Livelihoods Mission by Prime Minister. A research centre is being built at Chandrapur to tackle with the Sickle cell disease.

यवतमाल और आस-पास के क्षेत्रों में कनेक्टिविटी को बढ़ावा देने के लिए , प्रधान मंत्री ने हमसफर एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई जो अजनी (नागपुर) और पुणे के बीच चलेगी। नरेंद्र मोदी ने घोषणा की कि प्रधानमंत्री आवास योजना (पीएमएवाई) के तहत यवतमाल में लगभग 14500 घर बनाए गए हैं , जिनका उद्देश्य 2022 तक सभी को आवास प्रदान करना है। प्रधानमंत्री द्वारा महाराष्ट्र राज्य ग्रामीण आजीविका मिशन के तहत स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) को प्रमाण पत्र और चेक वितरित किए गए। । सिकल सेल रोग से निपटने के लिए चंद्रपुर में एक अनुसंधान केंद्र बनाया जा रहा है।

Q4. Prime Minister, Narendra Modi inaugurated Lower Panazara Medium Project under PMKSY provide irrigation facility to 21 villages in Dhule, Maharashtra. S stands for _____ in PMKSY?

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने पीएमकेएसवाई के तहत लोअर पनाजारा मध्यम परियोजना का उद्घाटन किया, धुले, महाराष्ट्र में 21 गांवों को सिंचाई की सुविधा प्रदान की गई। पीएमकेएसवाई में _____ का लक्ष्य है?

- a. S- Sinchayee (Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY)) ✓
- b. S- Suraksha (Pradhan Mantri Krishi Suraksha Yojana (PMKSY))
- c. S- Sadak (Pradhan Mantri Krishi Sadak Yojana (PMKSY))
- d. S- Swasthya (Pradhan Mantri Krishi Swasthya Yojana (PMKSY))

Prime Minister, Narendra Modi inaugurated Lower Panazara Medium Project which has a total water storage capacity of 109.31 Mcum and irrigation potential of 7585 hectares, under Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY). This Project will provide irrigation facility to 21 villages of Dhule District in Maharashtra.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने लोअर पनाजारा मध्यम परियोजना का उद्घाटन किया, जिसमें 109.31 मैकुम की कुल जल भंडारण क्षमता और 7585 हेक्टेयर की सिंचाई क्षमता है, प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (PMKSY) के तहत। यह परियोजना धुले जिले के 21 गांवों को सिंचाई सुविधा प्रदान करेगी। महाराष्ट्र।

Q5. Which Organization/Ministry Organized the Second National Conference on “Sustainable and Environment-friendly Industrial Production” held in New Delhi?

किस संगठन / मंत्रालय ने नई दिल्ली में आयोजित "सतत और पर्यावरण के अनुकूल औद्योगिक उत्पादन" पर दूसरा राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया?

- a. Minister Of Health and Family Welfare
- b. Minister of Social Justice and Empowerment
- c. **Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC)** ✓
- d. Minister of Micro, Small and Medium Enterprises

Second National Conference was organized on 15th February in New Delhi on “Sustainable and Environment-friendly Industrial Production (SEIP) Project”. It was organized by Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC) under Indo-German Development Cooperation.

15 फरवरी को नई दिल्ली में "सतत और पर्यावरण के अनुकूल औद्योगिक उत्पादन (एसईआईपी) परियोजना" पर दूसरा राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया था। यह भारत-जर्मन विकास सहयोग के तहत पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) द्वारा आयोजित किया गया था।

Q6. India’s first district cooling system is to be set up in which of the following city by United Arab Emirates (UAE) based Tabreed?

भारत का पहला जिला शीतलन प्रणाली निम्नलिखित में से किस शहर में संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) द्वारा आधारित आधार पर स्थापित की जानी है?

- a. Mumbai, Maharashtra
- b. East Delhi, New Delhi
- c. **Amaravati, Hyderabad** ✓
- d. Chennai, Tamil Nadu

United Arab Emirates (UAE) based international cooling provider, National Central Cooling Company PJSC (Tabreed) entered into a 30-year concession with Andhra Pradesh Capital Region Development Authority (APCRDA) to build India’s first district cooling system in Amaravati, Hyderabad.

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) आधारित अंतरराष्ट्रीय शीतलन प्रदाता, नेशनल सेंट्रल कूलिंग कंपनी पीजेएससी (टैब्रेड) ने आंध्र प्रदेश कैपिटल रीजन डेवलपमेंट अथॉरिटी (एपीसीआरडीए) के साथ 30 साल की रियायत के साथ अमरावती, हैदराबाद में भारत का पहला जिला शीतलन प्रणाली का निर्माण किया।

Q7. According to World Health Organization report, Measles cases nearly _____ in 2018 from its previous year?
विश्व स्वास्थ्य संगठन की रिपोर्ट के अनुसार, खसरा इसके पिछले वर्ष से 2018 में लगभग _____ है?

- a. Tripled
- b. Doubled** ✓
- c. Halfed
- d. Quartered

On 16th February 2019, World Health Organization says the number of Measles cases reported in 2018 is nearly double the infections contracted in the previous year. The number of Measles cases reported in 2018 is 2,29,068. It was 1,10,000 for 2017 who died from this highly infectious diseases. In Europe itself there were 82,596 infections in 2018 as per WHO.

16 फरवरी 2019 को, विश्व स्वास्थ्य संगठन का कहना है कि 2018 में रिपोर्ट किए गए खसरे के मामलों की संख्या पिछले वर्ष में हुए संक्रमण से लगभग दोगुनी है। 2018 में रिपोर्ट किए गए खसरे के मामलों की संख्या 2,29,068 है। 2017 के लिए यह 1,10,000 था जो इस संक्रामक रोगों से मर गए। यूरोप में ही WHO के अनुसार 2018 में 82,596 संक्रमण थे।

Q8. Which Bank has become the first US bank with Cryptocurrency?
कौन सा बैंक क्रिप्टोक्यूरेंसी वाला पहला अमेरिकी बैंक बन गया है?

- a. JP Morgan Chase** ✓
- b. Bank of America
- c. Goldman Sachs
- d. Wells Fargo

On 14th February 2019, JP Morgan Chase rolled out as the first US bank with crypto currency. The change in opinion of JP Morgan is the first step in the program of making it more competitive. The currency is designed to be decentralized so that no one has control over transactions being sent over the network.

14 फरवरी 2019 को, जेपी मॉर्गन चैस क्रिप्टो मुद्रा के साथ पहले अमेरिकी बैंक के रूप में सामने आए। जेपी मॉर्गन की राय में बदलाव इसे और अधिक प्रतिस्पर्धी बनाने के कार्यक्रम का पहला कदम है। मुद्रा को विकेंद्रीकृत करने के लिए डिज़ाइन किया गया है ताकि किसी को नेटवर्क पर भेजे जाने वाले लेनदेन पर नियंत्रण न हो।

Q9. Reserve Bank of India (RBI) withdrew how much percent limit on investments by FPIs in corporate bonds of an entity with a view to encourage more foreign investments?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने विदेशी निवेश को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से एक इकाई के कॉर्पोरेट बॉन्ड में FPI द्वारा निवेश पर कितना प्रतिशत सीमा वापस ले ली है?

- a. 10 Percent
- b. 20 Percent ✓
- c. 30 Percent
- d. 25 Percent

On 15th February 2019, Reserve Bank of India lifted the limit on corporate bonds. They withdrew 20% limit on investment by Foreign Portfolio Investors (FPIs) in corporate bonds of an entity. The move will encourage more foreign investors to invest in corporate bonds in the country. It aims at incentivizing FPIs to maintain a portfolio of assets. In April 2018, it was stipulated that no FPI should have an exposure of more than 20% of its corporate bond portfolio to a single corporate as per the review of the FPI investment in corporate debt.

15 फरवरी 2019 को, भारतीय रिजर्व बैंक ने कॉर्पोरेट बॉन्ड पर सीमा को हटा दिया। उन्होंने एक इकाई के कॉर्पोरेट बॉन्ड में विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPI) द्वारा निवेश पर 20% की सीमा वापस ले ली। इस कदम से अधिक विदेशी निवेशकों को देश में कॉर्पोरेट बॉन्ड में निवेश करने के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा। इसका उद्देश्य एफपीआई को परिसंपत्तियों के पोर्टफोलियो को बनाए रखने के लिए प्रोत्साहित करना है। अप्रैल 2018 में, यह निर्धारित किया गया था कि किसी भी एफपीआई को कॉर्पोरेट ऋण में एफपीआई निवेश की समीक्षा के अनुसार अपने कॉर्पोरेट बॉन्ड पोर्टफोलियो के 20% से अधिक कॉर्पोरेट बॉन्ड पोर्टफोलियो का एक्सपोजर नहीं होना चाहिए।

Q10. First Indian Wealth management company, Edelweiss signed MoU with which of the following bank to access each other product platforms?

पहले भारतीय धन प्रबंधन कंपनी, एडलवाइस ने एक दूसरे उत्पाद प्लेटफॉर्म तक पहुंचने के लिए निम्नलिखित में से किस बैंक के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- a. Asian Development Bank
- b. Bank of Singapore ✓
- c. Bank of America
- d. World Bank

On 14th February 2019, a memorandum of understanding (MoU) has been signed between Edelweiss and Bank of Singapore in order to form a strategic partnership. The MoU will provide an opportunity to clients of both entities to access each other product platforms. Edelweiss became the first Indian Wealth management company to sign an MoU with offshore private bank (Bank of Singapore). Bank of Singapore has signed similar MoU with financial companies from Switzerland and Japan.

14 फरवरी 2019 को रणनीतिक साझेदारी बनाने के लिए एडलवेइस और बैंक ऑफ सिंगापुर के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए हैं। समझौता ज्ञापन दोनों संस्थाओं के ग्राहकों को एक-दूसरे के उत्पाद प्लेटफॉर्मों तक पहुंचने का अवसर प्रदान करेगा। एडलवाइस अपतटीय निजी बैंक (बैंक ऑफ सिंगापुर) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने वाली पहली भारतीय धन प्रबंधन कंपनी बन गई। सिंगापुर के बैंक ने स्विट्जरलैंड और जापान की वित्तीय कंपनियों के साथ इसी तरह के समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

**Get More Current Affiars
Latest Courses**

**So many Mock Tests for
your exam preparation**

THE END